nam ficarem os bens do dito morgado vagos, & como outrosim se mostra ser a dita Iosefa Fragosa, filha de huma filha illegitima de Antonio Fragoso, & por esta causa incapaz da dita successão, & avendo tambem respeito, a que nam prova a dita oppoente ser a dita sua mãy filha natural do dito Antonio Fragoso, como era obrigada, por as testemunhas nam darem razãõ de seus ditos sufficiente, & constar ser o dito seu avo casado tres vezes, & o instrumento junto por ser feito sem citaçãõ de parte, nam fazer prova alguma: Julgo nam ter lugar sua açãõ, como tambem a dos mais oppoentes, & A.A. por não provarem o deduzido em seus libellos; pelo que absolvo ao dito R. do por elles pedido, que pagarãõ as custas destes autos, em qui os condeno. Evora 3 de Mayo de 1676. Francisco de Paga Pinto & Antas.

A qua sententia fuit appellatum ad Sup- 395
plicationis Senatium, ubi fuit lata sententia sequens.

Acordãõ os do Desembargo, &c. Bem julgado he pelo Iuiz, em não admitir para a successão do morgado de que se trata, ao A. & oppoentes Ruy Mend's de Vasconcellos, & Dona Ioanna de Lacerda; porẽm em absolver ao R. & excluir Iosefa Fragosa Botto, nam foi por elle bem julgado, revogando nesta parte sua sentença, cumprase o confirmado por seus fundamentos, & o mais dos autos. E como delles se mostre ser a oppoente Iosefa Fragosa Botto, filha legitima de Isabel Fragosa Botto, & esta filha natural de Antonio Fragoso, pay do ultimo possuidor do morgado, que como tal a tratou em sua vida, tendoa em sua casa, & tratandoa como filha, como largamente depoem as testemunhas de sua inquiriçãõ, & de que os mais litigantes nam duvidaõ; nem tambem, de que o dito Antonio Fragoso seu filho fosse legitimos successores deste morgado, como parentes do instituidor; se fica mostrando com toda a legalidade, ser a dita oppoente neta do dito Antonio Fragoso, & sobrinha do ultimo possuidor, & como o R. & os mais oppoentes, nam provem parentesco algum com o dito possuidor por parte do instituidor, nem se mostre haver outros parentes legitimos, que conforme a Direito, em falta destes, serem admitidos para a successam dos morgados os filhos naturaes, & seus descendentes; declarãõ, que a successam deste morgado pertence à dita Iosefa Fragosa Botto; & mandãõ, que o R. lhe restitua os bens delles, com os frutos da indevida occupaçãõ até real entrega, & pague o R. & mais oppoentes as custas dos autos. Lisboa 4. de Novembro de 1677. Doutor Freyre, Cerqueira, D. Alvarez Coelho.

- 394 Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.
- 395 Prolata extat sententia fol. 219. vers. ad absolutionem R. virtute dispositionis scriptæ in *L. fin. Cod. de reivind.* agnovit namque Iudex, Reum rem alienam possidere; cum tamen solum suam intentionem probanti, illam restituere teneatur, absolutus extat ex defectu probationis A. quam etiam non fecisse opposites, idem Iudex existimavit: nititur deinde dicta sententia doctrina *Giurbæ* §. *de feud. gloss. 16. num. 11.* in dubio enim pro possessore judicari debet.
- 396 Quoad Actorem originarium, ejusque filium habilitatum, bene extat iudicatum, cum eo namque quæstio est facti, an scilicet probet esse consanguineum ultimi possessoris per consanguineum institutoris? Et de facto nil probavit, ut cernitur ex fol. 130. usque ad 141. & idcirco nil in hac instantia proposuit.
- 397 Eodem etiam modo facti est; quia quoad opponentem Rodericum, eodemque fundamento bene exclusus fuit, & licet probasset ultimi possessoris esse consanguineum, cum non demonstraret hoc esse per viam institutoris, parum interest, ut eleganter tenet *Sous. in L. feminae num. 57. Gam. decis. 354. num. 4. & 258. num. 4. ubi Flor. Molin. de primog lib. 3. cap. 9. num. 2. Pereir. decis. 5. n. 4. vers. cum ergo: bene decisum extat fol. 269.*
- 398 Nec in contrarium facit istius opponentis probatio, nec illum juvat documentum fol. 201. non illa (poterat enim attingere ultimos possessores) alia quam institutoris, via; non istud ultra enim, quam quod non habet requisita à jure, institutores non prohibuerunt extraneis sepulturam in suo sacello.
- 399 Alia oppositrix Ioanna nil probavit, nec appellavit, nec in hac instantia comparuit, ideoque bene exclusa fuit. Restat nunc quæstio de facto, & jure inter Reum, aliamque oppositricem Iosepham: illum jure destitutum, ut dicitur, bene considerat Iudex, nil enim probavit consanguinitatis cum institutore, nec cum ultimis possessoribus pro illius parte; ad quod supponendum est consanguinitatem, quoad successionem præsentem, non esse attendendam respectu personæ Ayres Falcão, licet fuisset ultimus intrusus possessor, de facto, non de jure debet judicari: hoc articulatum, reciproceque confessum in hoc processu extat fol. 51. vers. & 60. ad id testis fol. 142. vers. & passim.
- 400 Instat tamen adhuc Reus contra oppositricem, negotium hoc metiri non debere ex sua probatione, sed ex facta ab oppositricem, contraque illam inducit vulgaris doctrina: *Tu non es de vocatis, nec de substitutis; non es in scriptura contenta, imo exclusa: ergo quoad te liberum habeo maioratum*, ut notant Doctores in *L. si quis §. filium ff. de jur. Cod. Caneer. variar. cum multis tom. 1. cap. 1. num. 171. Giurb. decis. 31. num. 1.* & hoc fuit unicum sententiæ fundamentum, sed contra processus probationem colligantiumque confessionem; constat enim ultimos duos maioratus possessores fuisse Antonium, illiusque filium Alvarum, patet etiam evidenter oppositricem Ioannam filiam esse legitimam Isabelis Fragosa, quæ naturalis fuit filia docti Antonij; sicque istius est neptis, & ultimi possessoris Alvari ex sorore filia.
- De facto abundans in hac parte invenitur probatio, nec de hoc multum dubitant contrarij, cerniturque fol. 143. cum seqq. Reus ipse fatetur fol. 73. vers. idem fol. 200. vers. non parum urget documentum fol. 181. certe lectis probationibus, non percepi in hac materia dubitandi rationem.
- His non obstantibus, subinstat Reus de jure, & dicit, quod licet de facto oppositrix legitima filia filie fraternalis dicti Antonij sit de jure, ex quo præsumpta, inimo, & quod magis est, expressa in hoc casu institutoris voluntate, exclusa extat de jure, naturalis enim filius ad successiones maioratus non admittitur, nisi expresse inveniatur vocatus, ut cum *Pereir. Gam. Castilh. & alijs* ostendit doctus advocatus Reus fol. 289. ex præsumptaque institutoris dispositione, erat enim ipse nobilis, quo casu, ex illius conditione dignitateve hoc patendum, disponitur in *L. si ex facto, §. si quis ff. ad Trebel.*
- Ultimum, & quod, si verum, totum dirimisset dubium, ipse advocatus proponit: institutor expresse excludit naturales fol. 9. quibus non obstantibus dictæ Iosephæ istius maioratus successionem concedendam esse, mihi videtur: non obest primum filij, namque naturales, si expresse non inveniuntur exclusi, indubitanter admittuntur in defectum consanguineorum legitimorum, quotidie judicamus; & jam de hoc dubitari nequit, solumque illis datis, nominatoque substituto, subintrat voluntatis quæstio, & præsumptio, ut bene cum multis *Larr. decis. 32. num. 8. cum Castilh. & Flor.* decidimus multoties in iudicio Capellarum Coronæ Regiæ, sicque cessat primum, & secundum fundamentum in contrarium.
- Ad tertium excludendum attente legi institutionem, non exclusis filijs naturalibus, nec